Those which gently both repress and mollify at the same time are greasy wool to which has been added oil with vinegar or wine, crushed dates, bran boiled in salt water or vinegar.

But those which simultaneously repress and cool are pellitory, which the Greeks call parthenion or perdeikion, thyme, pennyroyal, basil, the blood-herb which the Greeks call polygonon, purslane, poppy-leaf, vine-tendrils, coriander, hyocyamus-leaves, moss, skirret, parsley, solanum, which the Greeks call strychnos, cabbage-leaves, endive, plantain, fennel-seed; crushed pears and apples and especially quinces, lentils; cold water, especially rain water, wine and vinegar, and everything soaked in these, whether bread or meal or sponge or ashes, or greasy wool or even lint; Cimolian chalk,<sup>a</sup> gypsum; oil perfumed with quince, myrtle, rose; unripe olive oil; vervains, the leaves crushed along with their young twigs, of which sort are the olive, cypress, myrtle, mastic, tamarisk, privet, rose, bramble, laurel, ivy, and pomegranate.

Those which repress without cooling are cooked

## CELSUS

malicorium, aqua calda, in qua verbenae coctae sunt, quas supra (§ 3, 4) posui, pulvis vel ex faece vini vel ex murti foliis, amarae nuces.

5 Calfacit vero ex qualibet farina cataplasma sive ex tritici sive farris sive hordei sive ervi sive lolii sive milii vel panicii vel lenticulae vel fabae vel lupini vel lini vel feni Graeci, ubi ea defervuit calidaque inposita est. Valentior tamen ad id omnis farina est ex mulso quam ex aqua cocta. Praeterea cyprinum, irinum, medulla, adeps ex fele, oleum, magisque si vetus est, iunctaque oleo sal, nitrum, git, piper, quinquefolium.

6 Fereque quae vehementer reprimunt et refrigerant, durant: quae calfaciunt, digerunt et emolliunt, praecipueque ad emolliendum potest cataplasma ex lini vel feni Graeci semine.

His autem omnibus, et simplicibus et permixtis, varie medici utuntur, ut magis quid quisque persuaserit sibi appareat, quam quid evidenter compererit.

quinces, pomegranate rind, hot water in which the vervains enumerated above have been boiled, powdered wine lees or myrtle leaves, bitter almonds.

But those which are heating are poultices made of meal, whether of wheat or spelt or barley or bitter vetches or darnel or millet or panic or lentil or bean or lupin or linseed or fenugreek, when one of these has been boiled and applied hot. All forms of meal poultices, however, are rendered more efficacious by cooking in mead instead of in water. Besides there are: cyprus or iris oil, marrow, cat's fat, olive oil, especially if it is old, and there has been added to the oil salt, soda, black cummin, pepper, cinquefoil.